(GITTA METROPOLITANA DI MILANO)
20020 Arese (M) via Roma 2 /'Tel, 02036271 / Fax 0203580445 [ www.gormunearesa.miit/
Plva 0335813{115&‘

!

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 15 del 28/01/2016

'-QGGETro CONFERNA FIANO BER LA PREVEMZ%ONE {}ELLA CORRUZIONE
DELLA CITTA DI ARESE. TRIENNIO 2016-2018 LE. -

L'anno duemilasedicl | giorno ventotto del mese di gennaio zile ora 18:10 In Arese, presso lg salg
delle adunanze, In seguilo a convovazione, si €' riunita la Giunta Comunale,

intervengano i Signorn

Nammatlvo Funzions - , Prasgnts

PALESTRA MICHELA . SINDACO - 3l

10L1 ENRICO GASTONE | VICE SINDACO 81

GONNELLA ELEONQRA ASSESSORE - 8-

TELLINI ROBERTA PINUGCCIA ASSESSORE B

AUGURUSA GIUSEPPE ROBERTO ASSESSORE ' 51

SCIFOBARBARA | ASSESSORE Bl
Totale Presenti 6 Totale Agsent] 0

Pariecipa ed & Incaricato della radaz one del presente verbale il Dott. Paolo Pepe, SEGRETARIO
GENERALE

Presiede [' Ing. Michela Palestra, In qualits di SINDACO

I Presidente, constatato che ¢f Infervenuti sono In numero legale, dichlara aperta ia seduta per la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Gilunta Comunale: Verbale di Deliberazione N, 15 del 28/01/2016 i



1l Segretario Generale, alliinizio della seduta, rammenta gli obblighi di astensione ai sensi
* dellart. 78 -comihd 2, D.Lgs. ri, 267120006 succ. mod. ‘ed integr. in ieiazmne af pugt {gedti™
aﬂ'adzema ordine del giaro,

Nessuno dei Presenti dichiara Ia sussistenza di obblighi di astensions,
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA. 1a Legge 6 tiovembre 2012, n, 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della cormzions e deli’;liegaixta nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che, in particolars, l'art. 1, comma 8. delia citata legge, dispone che 'ergano di
indirizzo politico, su proposta del regpansabﬂe individuato ai sensi del comma 7, adotta il
. Piatio triennele di prevenzione della corruzione contenente "analisi ¢ valutazione dei rischi
- spemﬁci di- corruzione ¢ gl interventi oxgmzzatm volti a prevenirli, entro il 31 germaio di
oghi anno; - _

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 14 del 26.11.2013, con il quale il Segretatio Generale
~ &stato nominato Rasponsabﬂe della prevenzione della corruzione del Comune di Arese;

RAMMBNTATO che il Dipafﬁmanm della Funzione Pubblica ha yredisposw il Pianc
Nazionale Anticotruzione, successivamente approvato dalla Commissions Indipendente per Ia
Valutazione e hntegrith delle Amministrazioni Pubbliche {GIV IT: ora ANAC, Auforitd
nazionale anticorrazione) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) -
lett, by della Legge 6 novembre 2012, n. 190; il Piano ﬁamanale & stato agg;ama,to in forza
© della Determinazione ANACn 12 del 28/10/2015;

CONSIDERATO ¢he il Piano Nﬁzmzala Anticorruzions individua gh obiettivi strategicl per la
prevenzione della corruzione quali:

A)y  ridurrele opportunitd che si manifestino.casi di eotruzione;

B)  aumentare la capacitd di scoprire casi di corruzione; '

() stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione;

D) crears un contesto sfavorevole alla corruzione.

DATO atto che con precedenti deliberaziont di G.C. n. 75 del 10.4.2014, 0. 17 del 20.1.2015 ¢
0. 216 del 18.12.2015 il Comunc di Arese ha provveduto prima ad approvare e
successivamente ad inlegrare ¢ modificare il “Piano Triennale per la Prevenzione della
Cf;rmzzm}e” ad oggi ‘V’Llidc }:}er il triennio 2015-2017;

EVIDEN? [ATO che tra Fuli;ma approvazione del suddetto “Piano” - deliberazione di G.C. n.
216 del 18.12.2015 - ¢ la scadenza di legge ¢ intercorso un arco temporale estremamente
Timitato, tale par cui pare opportuno confermarne loperativiia;

RITENUTO pertanto confermare i contenuti del “Piano della prevenzione della corryzione” in
essere estendendone 1a validitd al triepnio 2016/2018 nella stesura allegata (A]Iegata A) al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, riservandosi dl intervenire in materia con
suceessivi appositl provvedimenti in virth della Determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2013;

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 15 del 28/01/20186 1




VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensl dell'art. 49 del TU.E.L. apprévatc} con D.Lgs. n,

267/2000 che costituiscono -patte mtegfants & sostanziale del presenfe’ atto, in merito alls - -

regolarith tecnicn e contabile;
CON VOTT unanimi e favorevol, resi per alzata di mano
PELIBERA

1. Di confermare i contenufi del Plano per la Prevenzione della Cotruziope vigente
~allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A)-,
estendendone la validita al triennio 2016-2018.

‘2. Diriservarsi I‘adazmns dx ultcmor[ pwwedlmentz in vmtf. della Detemﬁnamne ANAC
12 del 28J10/2015 SR . :

Successivaments

LA GIUNTA COMUNALE

Con voii unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano

DELIBERA

1. .di dichlarare 1a presente deliborazione immediataments eseguibile ai sensi del 4° comma
dellPart. 134 del T.UEL. - D.Lgs. n. 26772000 stante I'urgenza ¢i renders operative le
previsioni del Piano,

Giiunta Comunale: Verbale di Deliberazione N, 18 del 28/01/2018 ™




'COMUNE DI ARESE
CITTA METROPOLITANA DI MiLANO)
20020 Aras«a {Mhyvia Rama 2/ 7Tel. 02038271 { Pax 0203580465 / mw gomgneareser gt
F.iva 0336613 5. : y

;1 28.01.2016

CONFERMA PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA GORR&ZiONE DELLA GZTT- ™
ARESE, TRIENNIOQ 3916~2Q‘EBIE L

SEGRETARIO GENERALE
REGOLARITA’ TECNICA:

; Bl esprime parare favorevaie
; Eventuall moﬂvaziont

Arese i, 26/01/2018

REGOLARITA' CONTABILE:
3i esprime parere favorevole
Eventual motivazioni:

Il. RESPONSABILE AREA FINANZIARIA £
PROGRAMMAZICONE @

Arese I, 2‘}’ 555?’5; 9 ﬁ?ﬁ

DOTT S5A MﬁRiA TﬁF{ESA FALDEI'I"A AL TR

B‘&% ‘ssa ﬁoae!fa P'zgﬁnfﬁi



Citta di Arese

Allegatq A) alla dehherazmne di G.C. n. 15 del 28.01.2016

2{316—-2313

1. Oggetto del Piano -

Obiettivo del Piano & quello di prevenire il rischio corruzione nell’attivith amministrativa dell’ente
con azioni di prevenzione ¢ di contrasto della illegalith,

Nel linguaggio tecnico-ghuridico italianc il termine *“corruzione’ ¢ stato finora impiegato in un
ambito essenzialmente penelistico, facendosi riferimento a specifiche figure di reato. Questa
accezione, restrittiva, & stata coerente con la circostanza che 1a lotta alla corruzione si & svolta finora
pm:mpalmeﬁte sul pzano della repressione penale. Esiste, ‘mttema, anche nel Hnguaggio giuridico,
an’accezione pit ampia del termine, che & connessa alla prevenzione del “malcostume politico ¢
amministrative”, da operare con gli strumenti propd del diritio amministrativo.

I nessi fra corruzione amministrativa e corruzione penale sono stati messi in rigalto dalla circolare
della Presidenza del Consiglio dei Minisixi, Dipartimento delia funzione pubblica, DFP 0004355 P-
4.17.1.7.5, del 25 gennaio 2013. La circolare precisa che il concetto di cormzione va inteso n senso
{ato, tale da ricomprendere anche le situazioni fn cui, & prescindere dalla rilevanza penale, un
soggolto, nell’esercizio dell’attivitd amministrativa, abusi del potere che gli & stato affidato al fine di
pitenere un vantaggio privato. Secondo la Presidenza del Consiglio, le situszioni rilevanti
tiguardano; a) V'intera gatmma dei delittl contro la pubblica amministrazione disciplinati dal Titolo
11, Capo 11, del Codice Penale; b) anche 1 casi & malfunzionamento dell’amministrazione a causa
dell’ugo g fini m&fah delle funzioni attribuite. A cid si aggivnga ¢he illegalith consiste non. solo
nell*ytilizzare I risorse pubbliche per perseguire vn fine privato ma a,nche nell’utilizzare finalitd
pubbliche per perseguire illegittimaments un fire proprio deli’ente pubblico di riferimento,

Obieitivo & quindi quello di combattere la “cattiva amministrazione”, ovvero Pattivita che non
rispetta i parametri del *buon andamento” ¢ “dell’ imparzialitd”, verificare la legittimith {come sopra
intesa) degli atti, & cosl confrastare 'illegalith,



- 2, Premessa metodologieq - 4 e

Lo scorso 28 novembre 2012 & entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante
“Disposizioni per la prevenzione e I re;)ressiane della corruzione e dell'illegalitd nella pubblica
arpministrazione™, .

Per espressa previsione di legge '(sirt,l,i comuma 7, 1. 190/2012), negli enti locali il responsabile della
provenzione della corrnzione ¢ individuato, di norma, nel segretario, salva diversa o motivata
determinazione del Sindaco,

Tra i compitl del responsabile della prevenzione della corrwzione vi & quslio di predisporre la
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione,

La norma prevede che su proposta del responsabile anticorruzione, entro it 31 gennaio i ogni anno,
Porgano di inddirizzo politico adottt il Piano triennale di prevenzione della corruzione,

In: fase di prima applicazione, per effetto dell’art. 34 bis, comma 4, del DL, 18,10,2012, n. 179, il
termine del 31 gennaio era stato differito al 31 marzo 2013; termine che per gh entl locali non
poteva che intendersi come ordinatoris,

Occorre qui rammentare, infattl, che Part. 1, comma 60, della fegge 190/2012 in commento, con
riferimento agli enti locali, ha demandafo a specifiche intese, da adottarsi entro centoventi giorni
dalla data di entrata in vigore della legge, in sede di Conferenza wnificain, la definizione degli
adempimenti, con Yindicazione del relativi termini, volti alla piena ¢ sollecita attvazions delle
disposizioni della leggeﬁ con pariicolate rlguarﬁo' “a) alla &aﬁmzwn% da parte di-clascuna
amministrazione, del piano triennale di prevanzzox}e della corruzione, 4 partire da guello relativo
agli anni 2013-2015, ¢ alla sua trasmissione alla regions interessata ¢ al Dipartimento della funzione
pubblica”,

Le predetie intese 3ono state definife in date 24/07/2013; in data 11 settermnbre 2013 Ia CIVIT (oggl
ANAC, Autoritd nazionale anticorruzione) ha approvate in via definitivs il Piano Nazionale
Anti carruzigne, documento aggiommato in forza della Determinazione ANAC 0, 12 del 28/10/2015,

51 aggiungd che il decreto legislative 14 marzo 2013, 1. 33 recante i1 “Riordino defla disciplina
viguardente gl obblghi di pubblicitd, trasparenza e diffusions di informeszioni da parte delle
pubibliche ammindstrazioni™, in vigore dal 21 aprile ws., contiene norme che incidono i subiecta
materia.

Llart, 10 del D Lgs, 33/2013 ntevede che il Programms triennale per Ia trasparenza ¢ lintegritd,
altro strumento di ewd le ansministrazioni devono dotarsi, costituisca ~di norma- tna sezione del
Piano di prevenzione della corruzione.

Le misure del Progremma triennale che definiscs le misure, i modi e le indziative volti all'attuazione
degli obblighi i pubblicazione previsti ddlla normativa vigente, ivi comprese le misure
organizzative volte ad assicurare la regolaritd e la terapestivith dei flugsi informativi, sono collegate,
sotto Indirizzo del responsabile, con le misure & gl Interventi previsti dal Piano di prevenzione
della corruzions.

Gl cbhhghs. di fraspatenza co stituiscono guindi if presupposto per introdurre & sviluppare il piano di
pmvenzmne deﬁa cortuzions.




~Quanto all’organo competente all’adozions del Pland &1 Prevenzions della corruzione e quindi del

Programma triennale per la trasparenza e lintegritd, esso deve essere correttamente individuato
nefla Giunta comunale.

Per espressa previsione del D.Lgs, 33/2013, gli obiettivi indicati nel Programma triennale sono
formulati in collegamento con la programmazione strategica e operativa dell'amministrazione,
definita in via generale nel Piano della performance e negli andloghi strumenti di programmazione
previsti negll entl locali; il rinvio & quindi all’art, 169 del TUEL, il cui comma 3-bis, come da
ultimo novellato, al fine di semplificare 1 processi di pianificazione gestionale dell'ente, prevede che
il piano deftagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comme 1, del predetto testo unico ¢ il piano
della petformance di cud afl'articole 10 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati ora
organicamente nel plano esecutive di gestione, atto quest™ultimo 1a cul competenza & cspressamente
agsegnata alla Giunta comunale.

La Giunta commmale ha licenziato il Plano ¢i prevenzione della cormuzione 2015-2017 con

deliberazione n. 17 del 29 gennaio 2015, in sostanziale conferma al Piano gl approvato Panno -

precedente, stante la prassxmzté della relativa approvazmne,

Lo scorso 30 ottobre 2015 si & tenuta rivnione con tutte le gosizioni organizzalive, incontro durante
i quale il segretario generale ha rammentato i contenwt] ed 1 principi recati dalla legge 190/2012, ha

spiegato il contenuto e le finalita dell'aggiornamento al Piano di provenzione della corruzions 2015- -

2017 ed ha raccolto suggerimenti & proposte.
Le posizioni organizzative in questa occasions non hanno formulato suggerimenti @ proposte.

La Giunta comunale ha esaminato la bozza del Piano 2015-2017 aggiornato nella seduta del 5

novembre 2015 ed & stata effetivata ia consultazione degli stakeholder esterni con avvise pubblicate

sul gito web del Comjmfs dal 09.11.2015 a] 23.11.2015,

Alla data del 23.11.2015 risultava essere pervenuta una sola osservazione, giusto quanto certificato

dallUfficio Protocollo con proptia nota n. 27986 del 15.12.2015 - ai,qmmta agh atti con . 26126

- del 23.11.2015, contenente 1. 11 proposte/richieste.

Su tali propostefrichieste 1a Giunta Comunale si & formalmente espressa mediante deliberazione n.
216 del 18.12,2015 con la quale si & provveduto ad approvare le modifiche al Plano Triennale di
Prevenzione della Corruzione anni 2015-2017,

La Giunta Comunale con atto n. del 28.01.2016 ha confermiato 1 contenuti del “Piano della
Prevenzionie della Corruzione” in essere estendendons la validitd al trisnnio 2016/2018 nella
presente stesura, riservandosi di ittervenire in materia con successivi appositi provvedimenti in
virtl della Determinezione ANAC 1. 12 del 28,10.2015,

3. Individuazione del Responsabile

1l responsabile della prevenzione della corruzione (RP.C) & 1;1dw3c1uato nel Segretario penerule
dell’ente con decreto smdacaie n. 14 del 26/11/2013.

4. Mappatura delle attivitd a pia elevato rischio di corruzione nell’enie




© Al sensbdell’art.1; comma 9, della L. 190/2012, st individuate quah gttivitd a pil elevato rischio
di corruzione le soguenti: . - _ o

&) autorizzazione o concessione;

- b) soelta del contraente paf Paffidamento di lavori, forniture ¢ servizi, anche con riferimento alla
modalitd di selezione prescelts ai sensi del. codice del contratfi pubbhm relativi a lavort, servizi e

forniture, di cui al D.Lgs, 163/2006; - . .

: c) concessione ed crogazmne di sowanzwm, contn’&m’n, sussuh augili finanziari, nonche
attrzbuzwna di vazﬁ:aggz economici di qualunque genere a parsone ed enti pu’abhm e pnvati

| ‘ﬂ) concorsi e prova s,e}emve pez' l’assunm':me del perqanale e progress:om d:f cardiers di cui
all'ariicolo 24 del D.Lgs. 150/2009. :
Nonché le seguenti attiviti: |
7) Pmcad_iﬁmnto pér la fonnazioﬁ.s dei regoiamenti i competenza cénsiliare;
by  Esercizio del potérﬁ di autotutela di atti 'amnﬁn;‘.strativi (revoéaf antullamento);
¢) Accordierart. 11, L. 24171990,
d)  Accattazione & donazioni di beni mobili o immobili a favore dell’ente;
¢) Nomina delle commissioni di concorso;
f)  Ammissione ai procedimenti di concorso/selezione del personale;
g} Nomina delle comzissioni di gara;
h)  Elaborazione bandi di gara;
i) Eiabaraéione bandi di concotso;
j)  Progettazione di un servizio o di una forniiura;
k) Indéghﬁ di maercafa che precedono lﬁ progettazione di un’opera o di un servizio;
1)  Proroghe o rinnovi di contrati di appalto di forniture e servizi;
m) Atti i approvazione di varianti in corso d’opera relativi ad appalti di lavori pubblici;
n  Affidamento di prestazioni ccmplememari
oy  Affidamenti di incarichi pmfe%wnah in ma{eua di urbanistica e di opere pubbliche;
Py Affidamenti incarichi ad avvoeati per 1a difesa in giudizio dell’ente;

¢ Affidement dirett], senza gara, di lavord, df forniture i beni e di servizi;




an)

bb)

)}

)

)
i)
) 1
)
i
)
jidid}
Iy

Afﬁdan’;ténti dixetti, senza éa%a, éu: layori pubblicl in éas:f di S{:ﬁﬁna ﬁrgeﬁzé;
Autorizzazione al subappalto di opere pubblicﬁe;

Sostituzione del contraente in relazions ad operazioni di cessions di azienda,

I;iqjﬁidazioxﬁ 8 aollaudrm ;1.5.@1:*%, férﬁitura di bem & se%viéi;l -

Applicazioni penali in esecuzione del contrétfd

Conferimento ég mczmcm di siuﬂm, nc&rche & cansulenza,

Assegnazmne alloggi dz propnetis 0 nellﬁ, dzspombzhta coimunaie;

Ammissionl a servizi erogatl dall’ente; iscrizioni aci mgx&tm comunali comungue
denominati che costituiscano presupposto per Vattribuzione di vantaggi comunque

denominati;

Alignazione di beni immobili e costituzione diritti reali minori su di essi; concessione in
uso (locazions, comodato) di beni appartenent al patrimonio disponibile dell’ente;

Locazioni aftive e passive;

Acquisti e permute di immobili ofo di dirit reall minord, concessioni in uso di bend
appartenenti al patrimonio indisponibile, locazione ¢ comodato di bam a;apartenenﬂ al
patrimonio indisponibile dell’Bate; =
Sponsorizzazioni passive;

Convmzioni wrbanistiche in attuazione del plano di governo del terfitﬁrin o in variante;

Progmmm mtegrail dl mf&wemo in vanants zﬂ ;ﬂaﬁo ﬁi gavamo dei tmﬁmrzo,

’Vanam eﬂ pla!ik':} di govcma del mmtom proposte da pﬁvatl,,

Moneimzazmm in iuo iy cielia cessions di aree sta.ndard

Aty 1buzmm dI 'bomls valumetfmx,

Precednnemo di fonnamom, adozione ed approvazione del plano ¢ governo del territorio;

Nomine in societd pubbliche partecipate;
Affidamenti in house providing della gestione di servizi pubblici locali;

Affidamentt della gestione di servizi pubblici locali;

min) Rapportt di partenariato (project financing, concessioni & costruzione e gestione, leasing

in costroendo, contratio di disponibilith, costituzione di societd mista);




) Affidementi incatichi ex art, 110 dei TUEL;

o0} Controlll in materia di SCIA ¢ DIA,;

pp) Rilascio permessi di ;:oétrnire;

gq) Rilascio antorizzazioni commerciali di media/grande strattura df vendite;
) Rilagcio concessioni eiu:ﬁtéxialj;

58) Accerfamenti e sgravi tributi comunali;

)  Esenziond, riduzion, agevdlazie.ni in materia di entrate tributarie o pattimoniali;
vy} Accertamenti con adesibne;

vv)  Accordi Efmaﬁ it corso di éspmpxio H

Ww) Trans:aziorﬁ a chivnsura d.i contenzioso pendente; |

xx) Procedimenti sémﬁ@nﬁtc}ﬁ; ‘ |

vy)  Attivita di controllo in materi edilizi a, ambientale e commerciale;

zz} Pagamenti verso itnprese;

aga) Riscossiond;

bbb) Utilizzo e consumo 3 beni comunali da parte del personale, gestione del magazzino
comunale.

cec) Rilaselo residenze anagrafiche;
Al sensi dell’art, 35 biv del D.Lgs. 165/2001, coloro che sono statl condannati, anche con sentenza
non passata in giudieato, per 1 reati previsti nel capo I del titolo 1T del Libro secondo del codice
penale, non possono fare parte delle commissiond per 1a seelta del contreente per Paffidamento di
lavoti, forniture ¢ servizi, per la concessione o lerogazione df sovvenzloni, contributi, sussidi, austli
finanziad, nonché per lativibuzione di vantaggl economicl di gqnalunque genere.

5. Meccanismi di formazione, attuazione ¢ controllo delle decisioni idonei a prevenire il vischio
di corruzione

Al sensi detl’art. 1, comuma 9, della L. 190/2012, sono individuate le seguenti misure:

1. nei meccanismi di formazione delle decigion:

a) nella trattazione e nellistruttoria deghi athi:
1. rispeitare "ordine cronologieo di protocolio dell’istanza;

2. predeterminare i criteri di qssepnazione delle pratiche ai collaboratord;




3. redigere ghi atti in modo chiaro e comprensibile con un linguaggio semplice;
4. - rispeftare il divieto di aggravio del procedimento;

5, distingnere Uattivity istenttoria e 1a relativa responsabilitd dall’adozione dell’atto finale, in modo

- tale che per ogni provvedimento siano, di nomma, coinvoltl almeno dus soggetti; istruttore

proponente ed 1l Responsabile; I’impossibilita del predetto duplice coinvolgimento dovrd essere
espressamente imiicata e motivata nell’aito;

6. accertare ali’awm e nel COTSO del p:oeedunento I*assenza iii praclusmm deimaa@e dall’art. 35
o bis del D.Lgs, 165/2001. :

b) nella formazione dei provvedimenti, con particolare riguardo agli att con cui si esercita ampia
discrezionalita amminisirativa e tecnica, motivare adeguatamente 1’atto; I'onere di motivazione &
tanto pit diffuso quanto & amplo il margine di discrezionalitd;

¢) per consentire a tottl colore che vi abblano interesse di esercitare con pienezza it dirito di
acesso © i partecipazione, ghi atti dell'ente dovranno ispirarsi ai principi di semplicith e di
chiarezza. In particolare dovranno essere scriti con linguaggio semplice ¢ comprensibile a tutt.
Tutti gli uffici dovianno riportarsl, per quanto possibile, ad uno stile comune, curando che i
provvedimenti conclusivi del procedimenti tiportino nella premessa sia il preambolo che la
motivazione,

1 preambolo & cotposto dalla descrizione del procedimento svolfo, con 1’1ndmazione (31 mm ghi afti
prodott e di cui si é tenuio conto per axrivare alla decisione finale, in modo da consentire a tuiti
coloro vi abbiano interesse di ricostruire il procedimento amministrativo e logico seguito. La
motivazione indica i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinalo la decisione,
sulla base dell’istruttoria. La motivazione dovrd essere il pit possibile precisa, chiara e completa. A
sensi dell'art. 6 &is della fogge 241/90, come aggiunto daliart. 1, L. 0, 190/2012, 11 responsabile del
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni teoniche, gli atti
endoprocedimentali ¢ 1 provvedimento finale devono astenessi in caso di conflitto di interessi,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, dando comunicazione al responsabile
della prevenzione della corruzione;

d) per facilitare 1 rapportl tra i cittadini e 'amministrazione, sul sito istituzionale vengono pubblicati
1modelli di istanze, richieste ¢ ogni aliro atto di imipulso del procediniento, con T'elenco degli atii da
produrre ¢/o allegare all’istanzs;

e) nella comunicazione del nominativo del responsabile del procedimento dovrd essere indicato
Tinditizzo email cui rivolgersi ¢ il titolare del potma sostitutivo (mdmdmta nel Segretario
generale) In caso di mancaty risposts;

f) nell’ativitd contrattuale:

1. rispettare il divieto di frazionamento o innalzemento artificloso dell*importo contrattusle;

2. rdurre Varea degh affidameim diretti ai soli casi ammessi dalla legge efo dal regolamento
contunale;

3. privilegiars I'utilizzo degli acquisti a mezzo CONSIP ¢/o del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;




4, assiourare la rotazione tra le imprese affidatarie dei contratti affidati in sconomia;

5. assicurare la rotazione tra i professionisti nell’affidamenti di incarichi di importo inferiore alla
soglia dells procedura aperta;

6. assicurare il confronto comcorrenziale, definendo. requisiti di partecipazione alla gare, anche
ufficipse, ¢ di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

7. eallocare correttamente il xischio di impresa vei rapporti di partenariato;

8. wverificare la congruitd dei prezzi di acquisto di beni e servizi effettuati al di foori del mercato
elettronico della pubblica amministrazions;

9, venﬁoare la congroitd dei prezzi A BequUisto di cessione e/o acquisto di beni immobili o
costituzione/cessione ¢i dirittl reali minor; :

10, validare i progetti definitivi ed esecutivi delle opere pubbliche e sottoscrivere 1 verbali di
cantierabilita;
11, predisporre ¢/o acquisire preventivamente i piani di sicurezza e vigilare sulla loro applicazione;

12. redigers 1l DUVRI ovvero attestare 1"insussistenza dells interferenze;

13. effettuare espressamente ¢ tempestivamente le verifiche previste dall’art. 116, D.Lgs. 163/2006
¢ suce. mod. ed integr. evitando il formarsi del silenzio-assenso {vi previsto al comma 3 per
mera inerzia dell’ Amministrazione;

14, infrodurre e rispettare lo strumento della programmazione delle spese in economia, per
conseguire l'analisi preventiva dei fabbisogni, Ia concentrazione delle acquisizion, la rotazione
degli affidamenti e la traspatenza,

15, introdnrre nel capitolati e nel contrafti i richiami e lo relative sanzioni al Codice di
comportamento dei Dipendenti pubblici (art. 2) recato dal DP.R. 62/2013 ¢ al Codice di
comgportamento del Comune di Arese (art. 2) approvaio con delibera di Giunta comunale n. 11
del 19/6/2014

2) negli atti di erogazione dei contributi, nell’ammissione ai servizi, nell’assegnazione deghi alloggi:
predeterminare ed etnoiare nell’atto 1 criterl di erogazione, ammissione o assegnazione;

1) nel conferimento degli incarichi di consulenza, studio e ricetea a soggelti esterni: acquisire il
preventivo assenso del Collegio det revisori dei conti ed allegare la dichiarazione resa con Ia quale
si attesta la carenza di professionita interne;

1) far precedere Is nomine presso entl, aziende, societd, mﬁtuzmm, dipendenti dal Comune da wna
procedura ad evidenza pubblica;

) néii’atiribu_zione di premi ed incarichi 4l personale dipendente operare con modalitd selettive;

m} 1 componenti le commissioni di gara e di concorso ex 11 Lgs. 163/2006 dovranno renders all’atto

dell*insediamento dichiarazione ai sensi deli'art, 51 C.P.C., di non trovarsi in rapporti di parentela O e,




di affinith entro 11 IV grade gon - titolard, gl amininistratori e 1'50¢i del concorrenti ¢ di non avere
contratti di lavoro o professionali con 1 concorrenti, loro titolari o amministratort o socl, alla gara
od al concorso nonché dichiarazione di assenza delle preclusioni di cui all’art, 35 bis, comima 1, Jett.
e), del D.Lgs, 165/2001;

n} 1 componenti defle commissioni per le selezioni comungue denominate del personale dipendente
rendono all’atto dell’insediamento dichiarazione di assenza di rapport] di parentela o affinitd entro il
IV grado con i concorrenti nonché dichiarazione di assenza delle premlusmm di cul all’art, 33 big,
comma } iﬁtt a), del D. Lg,s 165/2001

o) i compﬁnezltj, deiie commissiont conmungue denammaﬁ:e per la coheessions o I'eregazwne di
soyvenziond, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per Pattribuzione di vantaggl economici di
qualunque genere, devono rendere all’atto dell"msedmmemo dichiarazione di assenza di rapporti di
parentela o -affisita entro {11V gradoe con i concorrenti nonché dichiarazions di asscnza delle
preclusioni di oud all’art, 35 bis, comma 1 lett, &), del D, Lgs 165/2001. '

) ampizare gli ambm di parteczpazmne al pfocednﬁents secondo il modello del «débat publicy
coinvolgendo i cittading fin dalle fasi iniziali del progetio, e quindi ben prima che il progetto finale
azia stato selezionato, ecl in particeiare fa‘r precedere l’adazieﬁe: 56‘1 prowednﬁentl in matena
materia urbanistica, dalia pubbhcamne sul sito web comunaie degli schemnd di. pmwedmmte, ed i
relativi allegati tecnici, prima che siano portat; al l’adozmnef approvazx.om aeli’organo competeatﬁ {e
comunque almeno- 10 88 ;)rima);

q) divieto di agm forma di xiscossions in contanti per tuttl 1 servizi ¢ le funzioni dell’ente per
mmporti superiori, per ogni singole transazions, a € 60,00 (sessanta/00), fatte salve: ie ipotesi
m;pws&ameat& disciplinate daila Legge ¢ dai Regolamenti,

2. nei meccanismi di attuazione delle decisioni: 1a traccisbilith delle atiivita:

1. nelle procedure negoziate e nei cottimi fiduciari affidati sulla base di procedure comparative
imposte da norme di legge o di regolamento, provvedere alla pubblicazione sul sito web
comunale, sezione bandi, delle lettore d'invito ¢ della documentazione di gara, contestialmente
all'inoliro ai Concorrenti individuati, invitendo gli eventuall ulterdori Operatoti economic
mtemsaﬁ a8 preseﬁtars prc}pm offerte in conformita at dacmtenta di gara,

2. redzga;e la mappamra i tuttl i pmccachmenﬁ ammmtmtm deit ente;

3. redigere la mappaf:ma di mti:: i processi interni all’ente medmtate la rappmgaﬁ’r&mne ¢la
' pubblzcazmﬂe del war/gﬂow ¢ {iei ﬁussc} d@cum#zn’cale B

4, wdxg&rﬁ il fmzmxxgramma deﬁ’ente in mode dattaghaio ed analitico per definire con chiarezza
i rooll e compiti di ogni ufficio con Pattribuzione di ciascun procedimento o sub-procedimento
ad un résponsabile predeterminato o predeterminabile;

5. éompiamre- la digitalizzazione dell’attivith amministrativa in modo da assicurare la fotale
trasparenza e fraceiabilita;

6. provvedere alla revisione dei pmcedlmenu amministrativi di competenza dcll’ente per eliminare
le fasi inutili & ridurre 1 costl per famdglie ed Imprese; '




7. offrire la possibilitd di un accesso on line a tutti 1 servizi dell’ente con Ia possibilita per 1l
cittadino di monitorare lo stato di atiuazione del procedimento che lo riguarda;

8., rilevare i tempi medi dei pagamenti;
9. rilevare § tempo medi di conclusione def procedimenti;

10. istituire il registro unico dei contratti dell’snte redatti in forma di scrittura privata nel quale
annotare in modo progressivo 1 dati relativi alla controparte, Fimporto del contratto ¢ lu durata,
ed ol quale allegare 1a scansione del contratto sottoscritto;

11, vigilare sull’esecuzione dei contratti di appalto di lavori, beni e servizi, ivi compresi i contraftl
d*opeta professionale, e sull’esecuzione dei contratti per 'affidamento della gestione def servizi
pubblici lovall, ivi compresi 1 contratt con le societd in house, con applicazione, se del caso,
delle penali, delle clausole risolutive e con la proposizione dell’azione per I'inadempimento e/o
&i danno;

12, predisporre registri per Putilizzo dei beni dell’amministrazione.

3. nei meccanismi di controllo delle decisioni: attware il rispetto delln distinzione dei ruoli tra
dirigenti ed organi politic; come definito dagli artt. 78, comma 1, e 107 del TUEL, ed il rispetio
puntuale delle procedure previste nel regolammto qul fonzionamento del controlli interni, approvato
con atto del Commissario Straordinario n. 33 del 14/02/2013, cud si fa rinvio.

In sistema dei controlli internd @ strutturato in:

a) controflo di regolarith amministrativa e contabile; finalizzato a garantire la legiltimitd, la
regolaritd e la correttezza dell'azione amministrativa;

b) controllo di gestione: finalizzato a verificare l'efficacia, l'efficienza ¢ 'economicitd dell'azione
amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi Interventi cmrettm, it iapperto ira
- ohiettivi e aziont realizzate, nonché tra risorse impicgate ¢ risnliati;

¢) controllo degli equilibri finanziari: finalizzato & garantire il costante controflo degh ethbr:
finanziari della gestmne di competenza, detla gestione del residui ¢ della gestione di cassa, anche ai
fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, ettuando il patto di stabilitd intemo;

d) controllo strategico : finalizzato a vahytare Tadeguatezza delle scelte compiute in sede di
attuazione del piani, dei programmi e degli altrl strument! di determinazione defl'indirizzo politico,
in termini di congruenza tra i risuliati conseguiti ¢ gli obiettivi predefiniti, garantendo il controllo
della qualitd del servizi erogati, con limpiego di metodologie dirette a misurare la soddisfazione
degli utent] esterni od internd all'ente;

¢) controllo delle societd partecipate: finalizzato a verificare l'efficacia, l'efficienza e Teconomicita
degli organismi gestionali esterni all'ente, attraverso affidamento di indirizzi © obietiivi gestionali,
anche con riferimento all'esecuzione degli atticoli articoli 42 ¢ 170, comma 6, del D, Lgs, 267/2000,
il controllo dello stato di attuazione dei medesimi e 1a redazione del bilancio consolidato,

Tn fase di formazione dell’atio i firmatari sono tenuti a provvedere, prima della sottoscrizione,
avvalendosi di apposita check-list, a verificars la correttezza dell’attivitd istruttoria svolta.

Con riferimento agh atti degli Organi di governe, ove la Giunta o il Consiglio non intendano
conformarsi al pareri resi dai Responsabili, ovvero ai rilievi formulsti dal segretario, devono datne
adeguata motivazione nel testo della deliberazione.




responsabile della prevenzione della corrazione,
Al sensi deil’art. 1, comma 9, della L.190/2012 sono individuate le seguenti misure:

a) ociascun Responsabile con rignardo ai procedimenti di competenza dell’ Area/Settore cui 8
preposto provvede, anche 2 mezzo degli incaricati di specifiche responsabilith ex art. 17, comma 2,
lett, F, CCNL 1/4/1999, a comunicare in relazione ad ogni semestre (con rendicontazione da
rassegnarsi entro il mese di maggio e di ottobre, in relazione al semestr precedenti ottobre-marzo ¢
aprile-settembre) al responsabile della provenzione della corruzione, I"elenco dei procediment
conclust oltre il termine previsto dalla legge o dal regolamento, ¢ 1a rilevazione del tempo medio di
concluszone {1@1 procedlmen’u distinto per tipelogta di pracedlmento

b) ciascun Resp@ngahﬁe ©on mguardo al procedimenti él campetenza del Settore cul & preposto
provvede, anche a mezzo degli incaricati di particolari responsabilita ex art. 17, comma 2, lett, F,
CONL 1/4/1999, a comunicare in relazione ad ogni semestre {con rendicontazione da rassagnarsi
entro il mese di maggio e di oltobre, in relazione ai semestri precedenti ottobre-marzo e aprile:
settembre} al responsebile della prevenzione della corruzione, Ielenco dei procedimenti conclusi
con un dintego; ,

¢) elascun Responsabile ha Pobbligo di dotarsi di un scadenzlario del contrattt di competenza del
Seftore cui & preposto, al fine di evitare di dover accordare proroghe; ciascun Regponsabile, anche a
mezzo degli incaricati di specifiche responseabilith ex art. 17, comma 2, lett, F, CCNL 1/4/1999,
provvede a comunicare in relazione ad ognl semestre (con tendicontazione da rassegnarsi entro il
mese di magglo e di ottobre, in relazione ai semestri precedent! vitobre-muarzo & aprile-settembre) al
respamabﬁe della prevenzione della corruzions, I'elenco dei contratli rinnovati o prorogati ¢ lo
ragiont a giustificazione della proroga;

d) ciascun Responsabile, anche s mezzo degli incaricati di specifiche responsabilith ex art. 17,
comma 2, lett. F, CCNL 1/4/1999, provvede, a comunicare in relazione ad ogni semestre (con
rendicontazione da ressegnarsi entro il mese di maggio e di otfobre, in relazione ai semestri
precedenti ottobre-marzo e aprile-settembre) al responsabile della prcvenz:{one della corruzione,
Ielenco dei contratti sopra soglia affidati .con procedura-negoziats ¢ le ragiond a. glustificazione
dell’affidamento;

) ciascon Responsabile, anche & mezzo degli incaricati di specifiche responsabilitd ex art, 17,
comma 2, lett. ¥, CONL 1/4/1999, provvede a comunicare, in relazione ad ogni semestre (con
rendicontazione da rassegnarsi enfro 1 mese di maggio o di otiobre, in relazions al semestri
precedenti ottobre-marzo ¢ aprile-settombre), al responsabile della prevenzione della corruzione,
Ielenco dei procedimenti per 1 guali si & resa necessaria disporre una sospensione dei termin! per
integrazione documentale;

) olascun Responsabile, anche a mezzo degli incarioati di specifiche responsebility ex art. 17,
comma 2, lett. F, CCNL 1/4/1999, provvede tempestivamente ad annotare nel registro vnico dei
contratti, 1"avvenuta stipulazions di un contratto di qualsiasi tipclogia redatto io forma di serittura
private;

h) ciascun Responsabile, anche a mezzo degli incaricatl di specifiche responsebilits ex art, 17,
comma 2, lett, F, CCNL 1/4/1999, provvede a comumicare in relazione ad ogni semestre {con
rendicontazione da rassegnarsi enfro il mese di maggio ¢ A oftobre, in relazione al semesini
precedenti ottobre<marzo e aprile-settembre) al Responsabile della prevenzione della corruzions,
Pelenco dei papamenti effettuat] olire il termine di legge o di conlratto;




i) clesoun Responsabile, anche a mezzo degli incaricati di specifiche responsabilits ex art. 17,
comma 2, Jett, F, CCNL 1/4/1999, provveds & comunicare in relazione ad ogal semestre (con
rendicontazione da rassegoarsi enfro il mese di maggio ¢ di ottobre, in relazione ai semestri
precedenti oftobre-merzo e aprile-setternbre) al respounsabile della prevenzione della corruzione,
PPelenco dei contratti con riferimenti a quali abbia provvedute & novazioni, addizioni, variant,
y apphcazzena di penali Gnsuiuzinne: antlcipata' '

1) per ogm afﬁdamsnta in essere ad un orgamsme ;Jarteclpam delia gestmne di un servizio pubblico
- locale a rilevanza economica, ciasoun Responsabile ha ourg, rationg materige, & provvedere entro il
31 dicembre alla formazione e pubblicazione sul sito web dell’ente della apposita relazione prevista
dall’art, 34, comma 20 del D.L. 17972012 che dia conto delle ragioni e della sussistenza dei requisitl
previsti dall'ordinamento europee per la forma di affidamento prescelia e che def’ inisce 1 contenuti
specifict degh obblighi di servizio pubblico e servizio nniversale; . s

_ m) olasc:un Respcmaabﬂe con nguﬁrdu agli &fﬁdamem di wmpetenza del Settore cui & proposto

provvede, anche 4 mezzo degh incaricati di spacxﬁoh& responsabilith ex art. 17, comma 2, lett. F,
CCNL 1/4/1999, & comunicare in relazione ad ogni semestre {von rendicontazione da rassegnarsi
entro il mese di maggio e di ottobre, in relazione ai semestri precedenti offobre-marzo e aprile-

 settetibre) al responsabile della pre?eﬂzi{jﬁe della corruzions, Pelenco degli atti e delle attivita
nellesercizio della vigilanza sull’esecuzione def contratti di appalto di lavori, beni ¢ servizi, ivi
comprest 1 contratti d’opera professionale, e sull’esecuzions dei contratti per Vaffidamento della
gestione dei servizi pubblici locali, ivi compresi 1 contratti con e societd in house, con indicazione,

“se del'caso, delle peneli applicate, delle clausole risolutive esercitate e con Pindicazions degli atti di
proposizione dell’azione per 1’inadempimento e/o di danno avviati.

n) ciescun Responsabile con riguardo al procedirenti di competenza del Seitore cui é preposto
provvade, anche a mezzo degli incaricati di specifiche responsabilitd ex art. 17, comma 2, lett. F,
CCNL. 1/4/1999, a comunicare in relazione ad ogni semesive (con rendicontazione da rassegnarsi
entro it mese di maggio ¢ di ottobre, in relazione al semestri precedenti ottobre-marzo ¢ aprile-
settembre} al responsa“bﬂe della prevenzione della corruzione, Pelenco degli atti o delle attivita in
relazione alle quali non si & reso. possibile Ia duplicith di coinvolgimento (istruftore proponents e
Responsabile), con indicazione dslle relative motivazioni;

o) ciascun Responsebile con riguardo ai procedimenti di competenza del Settore cui ¢ preposto
provvede, anche a mezzo degll incaricati di specifiche responsabilith ex art. 17, comma 2, lelt. F,
CONL 1/4/1999, a comunicare in relazione ad ogni trimesire (con rendicontazione da rassegnarsi
entro il mese di febbraio, maggio, luglio ed ottobre, in relazione al trimesirl precedent
rispettivamente  di  settembre-dicembre, gemnaic-marzo, aprile-gingno, . glugno-agosto) al
responsabile della prevenzione della corruzione, elenco degli affidamenti contrattuali dirett] e
Telenco dr‘sg}f. affidamenti contrattuali dei quali non siane stati pubblicati sul sito in fase di indizione
¢ ol sensi del presente Piano, la lettera di invito e la documentazione di gara con iavito alla
genetalitd degli Operator] economiiel, :

7. Monitoraggio del rispetto del termini, previsti dalia legge o dai regolamenti, per Ia
conclusione dei procedimenti,

Al senm dell’art. 1, comma 9, della L. 190/2012 sono individuate le seguenti misure.




R 14 momtcraggie ‘el tispetto et torming df wtidtisione dei gracednnmm sard-inserito nel piano della ~

i performance ® costituird oggeito deﬂ ccntrollo di ges*;mn& c11 cni- agh artt, 147, 196 ¢ 198 bis del
+- D.Lgs. n. 267/2000,

}3 mputto ded termini di conclusione dei procedimenti w& oggttt{} di verifica anche in sede di
esercazie de1 contmih di regolamté, almmxsn'atwa '

Dovra yrevedersz 1’&0{1&1131&1031& & la messa in ésercizio deiila pmtiaforma di gestione d(}cumemale
per la verifica in automatico del rispotio dei tempi e 'eventuale scostamento dai tempi standard
fissati dall’amministrazione per Ia canclusmna dei pmced;msmti

8. Monitoraggio dei rapport ira- l‘fxmminm’crazisne i seggeﬁ; che con la stesm sﬂpu!ano
contratti o che sono inferessati a pl*ﬁcadzmenti di antorizzazione, concessione o erogazione di
vantaggi economici di gualunque genere, anche veriticando eventuali relazioni di parentela o
affinith sussistenti tra i titolari, gli anaministratori, i soci ¢ i dipendenti degli stessi sogcettx ei
dxrigentl ¢ 1 di;;endent; dell ‘ammmzstrazwna

Al sensi dell’art. 1, comma 9, della L. 190/2012 sono individuate le seguenti misure.

- 1l responsabile del procedimento ha ’obbligo di acquisire una specifica dichiarazione, redatta nelle
forme di cui all’art. 45 del DPR 445/2000, con la quale, chiunque si rivolge all’ Amministrazione
comunale per proporre una proyosm/progettﬁ di’ partenariato pubblico/privato, wna proposta
contrattuale, una. proposta di spansoﬁzzamone, una - proposta di convenzione o di. accordo
- procedimentale, una richissta di’ contributo o comunque intenda presentare un offerts relativa . a
contratti di qualsiasi tipo, dichiara I'insussistenza di rapporti di gsrentela, entro il guarte grado, o di
&itri vineoli anche di lavoro o professionali, in corso o nfembm ai dﬂﬁ anni precedentx con gli
ammindstratort ® 1 responsabili d,eli enta :

il Responsabile in sede di sottoseriziene degli accordi ex arl. 11 Legge 241/1990, ciex ccmtrati:l e
delle convenzioni, ha cura di verificare la previsione all’interno del testo contrattuale di una
claysola in ragione della quale & fatto divieto durante I'esecuzione del contratio, e per il biennio
successivo al termine dell'esecuzione, di infrattenere rapporti di setvizio o fomifum o professionali
- in genere con gl anvministratori e zespﬂmablh e loro funiliari (coninge o convivente e
parenti/affini entro il secondo grado) ad eccezione dei confratti di fornitura o di servizio conclusi ai
sensi del'articolo 1342 del codice civile.

Il Resporisabile in ognd provvedimento che assume deve dichiarare nelfle premesse deli’atto di aver
verificato 'insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto
di interesse, Analoga dichiarazione, con riferimento agli atti degli organi 61 governo, & resa dagli
atmmmstratori al segretme che ne da atfo nel verhaIe ch sedufa .

I componenti delle commissioni dx CONCOTSO © dz gara ex D.Lgs, 163/2006 ¢ delle commissiond per
le seleziond del personale comungue nominate, all’atto dell’acosttazione della nomina e comungue
al pid tardi all’insediamento della commissione, rendono dichiarazione cirea insussistenza di
rapporti di parentela o professionali con gli amminisirator] ed 1 responsabili o loro familiarf strett,
- Analoga dichiarazione rendono i soggetti nominati quall ra;ﬁpreacmanﬁ del Comune in entl, sucietd,
aziende mi Lstxtuacm

9. Imimduare speeifici ﬂbbhghl di trasparenza ulfmaon rispetto a queﬁz pmvlsﬁ da
éwpasazmm ﬂ; legga .




| Ty In aggiunta agli- obblight-dl pubblicitd, trasperenza ¢ diffusione di informazioni da parte delle-

pubbliche amministrazioni di cud al I Lgs. 33/2013 e slle previsioni recate dal vigente Progranima
triennale per la tragparenza ¢ lintegritd, ai quali & fa rinvio, sono mﬁedam i seguenti ulteriori
contenuti,

Sul sito web dell’amministrazione comunale nella gezione “Amministrazione Trasparente” deve
egsere pubblicata con aggiornamento tempestivo I'elenco di tuiti 1 pagamenti & qualsiasi importo
offettuati dall’ente a qualsiasi titolo a favore di persone, professionisti, imprese ed enti privati,
seconde il principio M acoessibilita totale,

In particolare, nel sito internet dell'ente sono indicati:

il nominativo del soggetto beneficiaric ed 1 suci dati fiscali;

l'importo; '

lanorma o 1l titolo & base dell'atiribuzions;
l'ufficio el funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo;
lamodalita seguita per 'individuazione del beneficiario;

R N

il Tink al progetto selezionato, al curriculum del soggette incaricato, monché al contratto e
capitolato dellg prestazions, fomzmra o servizio.

Da quanto scrpm sono esclusi 1 pagament! disposti a titolo di retribuzione zl perscsnale dell’ente

nonche 1 pagamenti relativi a frasferimenti a favore di persone fisiche laddove ricorrane ragioni di

tutela di dati sensibili, In tal caso il dato verrd pubblicato in forma aggregata,
B’ fatta salva la pubblicazione dell’ Albo dei beneficiari di provvidenze sconomiche,

2) Intensificazione (in misura incrementale non inferiore &l 10%) dei controlli a campione sulle
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio rese dai dipendenti e dagli utentl ai sensi
deghi arit. 46-49 del D.P.R. 445/2000 e suce. mod, ed integr,

3) Promozione della stipulazione di convenzioni tra il Comune ¢ le altre Amministrazioni per
Paccesso alle banche dati istituzionali contenent! informazioni e dati rélativi 2 stati, quahta personali

e fatti di cui agh arit. 46 ¢ 47 DP.R. 445/2000, d1sczphnando le modalitd di accesso ai datl dalle

Amiministrazioni procedent senza oneri a loro catico (ast. 58, comma 2, I.Lgs. 82/2005),

4) Valutazione di ulteriord misure di promozione dell'accesso alle pubblicazioni riguardanti la
_sottosezione di Amministrazione trasparente riguardante 1 dati degli Arnunindistratori, in coerenza
con i prineipi d: efficienza ed economicits.

5) Verrd creata in Amministrazione trasparente nel corso dell’anno 2016 una specifica sottosezione
riguardante i bend sequestrati e confiscati alle mafie e assegnati al Comune dl Arese in coerenza con
i contenuti informativi definiti dall'art. 48 del D.Lgs. 159/2011.

10. Rofazione degh inearichi

I tema della rotrzione degli incarichi & indubbiamenie wno fra quelli & maggiors complessith
applicativa per il Comune di Arese.

I Comune & caratterizzato, infath, da wna dotazione organica che rende assai difficoltosa nna
"meceanica" applicazione daﬂ‘istiiuto

La relativa esiguith delle risorse umane a disposizione in tutte le cate,g,omﬁ professionali definite dal

CONL 31/3/1999 ha agevolato, nel corso degli annl, e per quanto qul maggiormente rileva, nel ,




- Comuni della -dimensions eormes quslla di- Arese; 1o mzwemrazmne di mansiond; conpstalize &
mmpef;enze, esigibili ed affidabili ai dipendenti titolari dei pitelevati inquadramenti* contrattuali,
nei contronti di- un numero oggettivamente limitato di figure apicali dell'Ente (per il Comune i
Arese, la Categoria D nel sistema di classificazione professionale delineato dat CONL 31/3/1999),
figure che hanno pertanfo maturato, clascuno nell'ambito delle specifiche fimzioni ed incombenze,
peculari livelli di compef:cﬂze s@acmlxshehe, in ﬁmauna dm Settan eie Semm cemunah dz voita in
volta presidiat, :

1l fenomeno sopra :Hustrato 1mpane éJ, sottohneare, anche in questa sede,, ia necessﬁa dx consxderare
- & perseguire non solo l'imparzialitd mia anche il buon andamento della szione aniministrativa. (art.
97, Cost.), principi tispetto ai quah Ea materia delineaty dalla L 196!2012 cogmmsce prec:mpﬁato
logmo-gmnéme

~ . Quella della rotazione degli mcamchx sostitmace, del resto, ung materaa i eni 1‘attenzume wmvoige

la considerazione; delle finzioni assegnate al Sindaco in vista delPattribuzione degli incarichi ex
< art. 109, comma 2, D:Lgs. 267/2000; delle regole che presidiano Uattriblizioni di tutte 1 foriziond &
: 'respcmquté delle qualitd, esperienize, performimce comegmtﬁ, prcﬁh o oompctenze profa&smnah
dei dipendenti; delle implicazioni gluslavoristiche. -~ ©

La materia della rotazione degli incarichi, in particolare nei Camum dx relatwamante ridotte
- dimensioni, - come & il caso di Arese, ha costituto oggetio di specifico approfondimento in seno ai
- lavori assegnati alla Couferenza unificata, all'esito dei quali risulta confermata la sopra illustrats
difficolts applicativa & perveniits 1indicazione, in caso di aacertata 1mposs1b;hté; di dama czmto nel
Piano con illustrazione delle relative motivazion,

Fermo restando che per il Comune di Arese risulia 1m130331bﬁa att&%tare },’assoiuta mapphcabihta
- dﬁﬂ’zstimto, si delinea una soluzione che, confugando buon andamento ed imparziatita, 1mponc

meccmmz di a:ttema vahxtamne ia mta del loxo necegsano mmempm*ammtm L

Per tutt; gh ufﬁcx ccmvcsiiz naﬁﬂ at[nrlia mdwzduate COME areé g zzschm corruzions, ove neil’i‘s‘,nte {o
- tra e risorse assegnate all’ Area/Settors, nei caso di incarichi di specifiche reaponsabﬁxm ex art. 17,
comma 2, lett. F, CONL 1/4/1999 o df responsabilith di procedimenio) vi siano almeno due
' dxpeﬁd&ﬁti in possesso della necessaria qualifica e competenza professionale, vertd valutata la
totaziono degli incarichl, in modo che nessun dipendente tisnlti titolare dell'ufficio per un pedodo
supetiore alla durata di cingue anni, onde evitare che possano consolidarsi delle posiziond “di
privilegio” nella gesﬁaﬁe diretta di determinate attivita correlate alla oircostanza che lo stesso
funzionario si oceupi petsonalmente per lungo tempo daﬂe stesso tipo di procediment ¢ 5i r@iazwm
: sempra con g‘h stessl utenti.

Qualsiasi mﬂéaﬁta r:h roi'azztme: comportera- lo smlgtmente di formezione specifica, sia per i
Responsabile &' Area/Settore nieo mcazicata che per g:,h mcam:ata dl syeszﬁoha rcspaﬁ.sabﬁité o di
- responsabmt& d:a pmcedm;ﬁnt& B

Per Ies posmzom di Raspotzsa&ﬂzta di Area!Setmre 1a vaiutazwna e ia z'otam@ne & émpest;a dal
Sindaco, in sede di asseguazione degli incarichi ai sensi degli att. 50, comme 10, & 109, conma 2,
del D.Lgs. 267/2000; negh alti casi (titolarl di specifiche zesponsabzhm ex CCNL 1/4/1999,
- responsabilits del pmcedlmaﬂio) 1& valuf.azmne gla retazm;ne & disposta dal Responsabile di
Seftore : :

[ provvedimenti di rotazione sono comunicati al Responsa’bﬁe de:lla prevenzions, che pzawade alla
. p‘abbimaz,mne sl sito deTiEnte

Nel caso in cul sia stata valutata I’maftuabﬂité di rotazione, viens stilato un apposito verbale a fma
del Bindaco e del Segretario gemrala ovvero del Segretario generale ¢ del. Responsabile,
evidenziandone i motivi, Per le posizioni cosl individuate, in'ogni caso gli obblighi di mformamnne:




sage - disoulval -paragafro 6 ‘savanno resi con- frequenza. dimezzate. - I Responsabile: della prevenzione - -

provvede a definire dei meccanismi rafforzati di controlio, all'inferno dei procedimenti di controllo
interno ¢, all'interno del sito dell'ents, viene predmpcsta apposita sezione di verifica degh atti su
base statistica, : ‘

11. Incarichi incompatibilita, cumulo i impleghi e incarichi ai dipendenti pubblici

Non possonp essere conferiti ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveti d'ufficio,
che non siano espressamente previsti o disciplinati da leggl o alire forme normative, o che ton siano
espressamente autorizzat, _
- In ogni caso, il conferimento operato direttamente dall’amministrazione, nonché Pavtorizzazione
gll’esercizio di incerichi che provengano da amministrazione pubblica diversa da quella &i
- appatienenza, ovvero da alirl entl pubblici o privati o persome fisiche, che svolgono athivitd
d"impresa o commerciale, sono disposti dal Responsabile del Settore presso oui opera i dipendente.
Peri Regponsabili di Settore sono disposti dal segretario generale.

Net provvedimento di conferimento o di autorizzazione dovea darsi atto che lo svolgimento
dell'incarico non comporti aleuna incompatibilitd, sia di diritto che di fatto, nell*interesse del buon
andamento della pubiblica amministtazione né situgzione di conflitto, anche potenziale, di interessi
che pregiudichino I’esercizio imparziale delle funziond attribuite al dipendente.

Nel caso in cui un dipendente svolga incarichi retribuiti che non slano stati conferiti o previamente
autorizzati dall’amministrazione di apparienenza, selve le pid gravi sanzioni e ferma yestando la
responsabilita disciplinare, il compenso dovuto per le prestazioni eventualmente svolte deve essere
versato gll'ente per essere destinato ad incremento del fondo del salatio accessorio, L'omissione del
versamento del compenso da parte del dipendente pubblico indebito percettore costitulsce ipotesi di
responsabilita erariale soggetts alla giurisdizione della Corte dei Contl.

Qualora Vincarico da conferire non comporti per il Dipendente obbligo di autorizzazione in forza
di specifica disposizione di legge, il medesimo Dipendente dovrd comungue, prima di accettare
Pincarico, comunicare 1-relativi dati alf’ Amminisirazione per la verifica dell’assenza di conflitti
d’interesse,

I dipendenti che cessano dal servizio, nei tre annd successivi alla cessazione, non possono svolgere
attivitd levorativa o professionale presso 1 sogeetti privati destinatari di provvedimenti emessi o di
atti negoziall assunti dallufficio cul ¢ appartemuio {1 dipendente negli ultimi fre anni di servizio.

In caso di violazione di questa disposizione, i contratti conclusi e gli incarichi conferiti sono nulli e
i soggetti privati che 1i hanno conciusi o conferiti non potranno avere rapporti contrattuali né
affidamenti da parte del'ente per 1 suceessivi tre anni con obblige di restituzions dei compensi
evantaalmente percepiti ¢ accertati,

linire 15 gromni dé'ii"émgazioné del compenso per gl incarichi conferiti o autorizzati 1 soggett
pubblici e privati devono comunicare all'ufficio del personale 1'ammontate dei compensi erogati ai
dipendenti pubblici,

Entro 15 giomni éal conferitnento o autorizzazione dell*incarico, anche a titolo gratuito a dipendenti
dell'ente, T'ufficio personale comunica per via telematica al Dipartimento della Punzione Pubblica
gli incarichi conferiti o aulorizzatl & dipendenti stessi, indicando:
1. Poggetio dell’incarico,

2. 1l compenso lorde, ove previsto,




~enorme i applicazions delle qual ght tncaichi sono stati conferiti o autorizzat,
Te ragioni del conferimento o dell’autorizzazione,
i criteri di scelta del dipendenti cui glf incarichi sono stati conferiti o autorizzati,
la rispondenza dei medesimi ai principi di buon andamento dell*amministrazione,
le misure che si intendono adottare per il contenimento della spesa,

-

MO s w

Comunque, entro 11 30 gmgne di ogni armo:

a) nel caso in cui non siano stati conferitl incarichi a dupendenti da Il'ente, anche se comandati o
Tuori rualo, Mufficio del personale dovrd produrre in via telamahca dl Dlpartlmento della Funzione
Pubblica apposita dichiarazione in tal senso; -

b) nel ceso in oul, invece, siano stati conferiti o antorizzati incarichi, l’ufﬁcm personale provvederd
a comunicare &l Diparnmmto della Punzione Pubblica, in via telematica o su appaszw supporto
magnetico, per ciascuno dei propri dipendenti e distintamente per ogni incarico conferito o
- gutorizzato, 1 compensi relativi all’anno precedents, erogati daﬂ’aﬁte ¢ comunicati dai soggetti che
hanno conferito Pincarico;

¢) l'ufficio personale provvedera a comunicere al Dipartimento deila lezwne pubblica, per via
telematica o su supporto magnetico, 1 compensi percepiti dai dipe:ndﬁnﬁ deli'ente anche per
inearichi relativi & compiti e doverd d’ufﬁcwg

d)  inoltre provvederd a comunicare semestralmente I’elenc*a dei coﬂaboratorz esterni ¢ del
goggetii cui sono statl affidatl incarichi di consulenza, con Pindicazione della ragione deli’incarico e
dell’ammontare dei compensi corrisposti;

i1 Responsabile della prevenzmne potra disporre verifiche con frequenza annuale, anche in modalita
d'estrazione casuale e/0 iz misura peroentuale, sulle dichiaraziont dei redditi del dipendentl, in
particolare i quelli che hanno presentato richiesta di autorizzazione allo. svolgxmenm i incarichi
extra istituzionali, volte a verificare il mspetm delle disposizioni di cul all'art, 53 del D.Lgs.

165/2001 anche con riferimento al divieti df eni aI comma 16 z‘ef‘ dclla })I‘{.«df.zttd. dispom;one

12. Vigllanza sul rispetto delle disposizioni in materia di mmnfemb;hth e mc{rmpanbﬂltﬁ i
inearichi presso le pubbliche amministrazioni e presso ghi entf privatz in controlle pubblico, a
norna dell'articelo 1, commni 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 196,

I responsabile del plano mtivorruzions, cura, che mﬁ‘ante siano rispettate le disposizioni del
decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sulle inconferibilita e mcr}mpa’f:zbﬂlt&. degli incarichi con
tiguardo ad amministratori ¢ divigenti.

A tale fine il responsabile contesta all'interessato Pesistenza o 1*1nsorgﬁre delle situazioni &
mconfmbﬂ;té Q mcs:)mpanblhté i cui al decreto citato,

Alfatio del conferjmento deil’meama iantcress&to presenta una dwhiarazmne sulla insussistenza di
una delle cause ch mmnfenbxlﬂa di cui al decreta cﬁa’m

Nei GOTS0 deﬁ'mcamca theresaam prf:senia annualmente ung dmhmmaona sulla 1xlsussmteum di
“una delle cause di nwompaﬁb:thta, o A

Le dichiarazioni suddette sono pubblicate nel sito web conmunale. La dichiarazione & condizione per
lacquisizione de&l’efﬁcama dell'incarico.

13, Codice di comportamento/responsabilita disciplinare — Codice ¢tico




.+ La~Giunta - comunale,” previo -parere--del Nucleo-di- valutazione, ha - approvato i~ Codice di == -~

Comportamento dei dipendenti del Connme di Arese con deliberazione di G.C. n. 11 del 19.6.2014,
che integra ¢ specifiea il Codice definifo con DPR 16/4/2013, n. 62.

1 codxce di camp{}rtamenta & puhbhﬂato sul sito 1st1tuzzonale defla Cittd di Arese -
25ECodice%20di%20comportamento%20del

g?.@COH‘iUH@%ZGdl%ZGAIBS@ Jdf - e censagnato a tuttl 1 dipendenti al momento dell’assunzione
insieme al piano di prevenzione della corruzione e verrd pubblicato sul sito del comune.

In sede di prima applicazione, il responsabile della prevenzione ha provveduto a consegnare il
codice di comportamento e il plano di prevenzione della corruzione a tutti i dipendenti in servizio,
con stramenti elettronici (posta elettronica) e, solo ove non possibile, su supporto cartaceo,

Uguale procedura dovri essere seguita nel caso di modifiche al codice di comportamento o al plano
di prevenzione della corruzione.

11 responsabile di setiore o il responsabile dell'ufficio procedimenti disciplinari, a seconda della
competenza, provvederanno & perseguire 1 dipendenti che dovessero incorrere in violazioni del
doveri di comportamento, ivi incluso il dovere di rispettare le prescrizioni contenute nel presente
Piano, aftivando 1 relativi procedimenti disciplinari, dendone notizia  al respomsabile della
prevenzione,

Verrh sottoposta all Amministrazione nel corso dell'anno 2016 la valuiazione in merito all'adesione
a Codici etici sovracomunall,

14. Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti

H pubblico dipendente che demuncia all’avtoritd gludiziarta o alla Corte dei Conti, ovvero riferisce
al proprio superiore gerarchico condotte illecite di cui sia venuto a conoscenza in ragione del
proprio rapporto di lavoro, non pud essere sanzionato, licenziato o sottoposto ad una misura
diseriminatoria, diretta o indiretta, avente effetti sulle condizioni di lavomo per motivi collegati
dirsttamente o indirettamente alla denuncia, a meno che il fatto non comporti responsabilita a titolo
di calunnia o diffamazions .

Neli’ambito del procedimento disoiplinare, Pidentith del segnalante pud essere rivelata solo ove la
sua conoscenza sia asselutamente indispenseabile per la difesa dell’incolpato.

La denuncia € sottratta all’accesso previsto dagli artt. 22 e soguenti della logge 7 agosto 1590, n.
241. (art. 1, commma 51, legge 190/2012; art, 54 bis, D.Lgs, 165/2001 e suce. mod. ed integr.)

La finalitd della norma sopra citata consiste nel dettare una discipling volta a incoraggiare i
dipendenti pubblici a denunclare gl illeciti di cul vengano a conoscenza nell*ambito del rapporto di
lavoro e, a contempo, a garantbme un’efficace tutela; questa tutela & posta nell’interesse oggettivo

dell’ordinamento, in quanto volta ad agevolare Pemersione dei fenoment di corruzione ¢ di mala,

gestio,

Conoscenza nell'ambito del rapporto di lavoro significa aver contezza di fatti che siatio stati appresi
non selo in virth dell'nfficio rivestito ma anche in occasions e & causa dello svolgimento delle
prestazioni lavorative seppure in modo caguale.




~Nonsono oggetto di tutela seghalézion Tordates sty meri sospetti o vooi, mentre nomw & necessario ohe- v -

il dipendente sia certo del fatti, ma & sufficiente che gli stessi appalano altaments probabili,

Oggetto delle segnatazioni sono tutte le ipotesi di reato previsti dal Titolo 1, Capo I del Codice
penale (delitti contro la Pubblica amministrazionc), ma anche le sttuaziond in cui si tiscontr wn
cattivo use delle funzioni pubbliche volte al perseguimento di find privati.

Le segnalazioni anonime di illeciti non costitniscono oggetto della presente materia,

1 Soggetti tatelati nello svolgimento delle segnalamiond sono i Dipendent] del Comune; il presente
Piano estende Ia medesima tutela ai coliaboratori o consulenti, con quslsiasi tipolo gia di contratto o
incarico e a qualsiasi titolo, ai titolarl di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione
delle autoritd politiche, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrivi di beni o servizi ¢ che
realizzaro opere in favore del Comune di Arese. S : : -

Le modalit organizzative per l'acquisizione delle segnalazioni devono consentire di:

a) identificare correttamente il segnalante scquisendone, oltre all’identits, anche Ia gualifica e i
riolo; DT :

b) definire e mettere a disposizione idonea modulistica sul sito web comunale in Amministrazione
trasparente — Altri Conteruti ~ Corruzione nel quale devono essere specificate anche le modalits di
corpilazione e di invio; .

¢} soparare i dati identificativi del segnalante dal contenuto della segnalazione, in modo che Ia
segnalazione possa essere processata in modalitd anonima e sia possibile la successiva associazione
della segnalazione con I'jdentitd del segnalante nei soli casi it cui cid sia stretiamente necessario e
permesso; S : :

d) non permettere di risalive all’identitd del segnalante se non nell’eventuale procedimento
disciplinare a carico del segnalato: Pidentitd del segnalante non pud essere rivelata senza il suo
consenso, a meno che la sua conoscenza non sla assolutamente indispensabile per 1 difesa
dell"incolpato corne previsto dall’art, 54-bis, co, 2, del d.1gs. 165/2001; |

©) mantenere riservato, por gquanto possibile, anche in riferimento alle csigenze istrattorie, il
contenuto della segnalazione durante I'inters fase di westione dells stessa. La denuncia & sotiratta
all’accesso di oul all’art, 22 ¢ seguent della legge 241/1990. S C

11 Responsabile della prevenzione pud adottare specifiche misure organizzative volte a specificare le
predette modalith e a garantire i contenuti necessari delle segnalazioni, la garanzia dell'anonimato
del sepualante, la segnalazione dei contenuti delle segnalazioni ai Soggetti individuati dalla
specifica normativa, le modalith di conservazione, di acoesso, & siourezza dei dati, Defintra, altresi,
le modalita, tali da garantire comungue la riservatezza dell'identith del segualante, con le quali
renderd conto del numero di segnalaziont ricevute ¢ del loro stato di avanzamento all’interno della
relazione anmuale di cui allart, 1, comma 14, della legge 190/2012, '

I Responszbile potrd avvalersi di un grappo di lavore dedicato, 1 cni componenti, con competenze
multidiseiplinari, dovranno essere identificati in wn apposito atto.

La seghalazione va inolirata al Responsebile della prevenzione; le segnalazioni rignardanti
eventuali condotte atirfbuibili al Responsabile della prevenzione &/o an funzionario facente patte del
gruppo di lavore dovranno invece essere inviate ad ANAC, ' :

1 componenti del grippo di lavoro dovranno astenersi nell*eventualith ricorranc conflith di inferesse
in relazione al soggetto segnalato/segnalante efo al contenuto' della segnalazione; ai predetii find,
sard compito del Responsabile delle prevenzione effetiuare il primo accesso alla segnalazione e
distribuire gli specifici incarichi allinterno del groppo & lavoro In funzione dei predetti criteri




- gvitando l'assegnazione laddove manifestanments ricoruno preclusioni alla luee dei predetti criterie-

In ogni caso, all'atto dell'asssegnazione dell'incarico, gli incaricati dovranno rilasclare apposita
dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse. 1 component! del gruppo sono soggetti agli stessi
vineoli di riservatezza ¢ dlle stesse responsabilitd cul & sotteposto il Responsabile della prevenzione
defla corruzione, IM tale gruppo df lavoro non possono far parfe i componenti dell'ufficio
procedimenti disciplina.

Nel caso si ravvisino. elementi di manifesta infondatezza del fatto segnalato, il Responsabile della
prevenzione archivia la segnalazione,

Nel caso si-ravvisine eletmenti di non manifesta infondatezza del fatto, il Responsabile inolira la
segnalazione al saggettl terzi competenti ~ anche per I'adozione dei provvedimenti conseguenti -
quali:

a) il dirigente della smttura in cui si & verificato i fatto per l’aaqmsazmne i elementi istruttori,
solo Iaddove non vi signo ipotesi di reato; _

b) P'ufficio procedimenti disciplinari, per eventuali profili ch responsabzh’sé, dxsmplmam

©) I Autorith giudiziavia, l& Corte dei conti ¢ VANAC, per i profili di lspettiva competenze;

d} il Dipartimento della funzione pubblica,

- La tutela della riservatezza del segnalante va garantita. anche nel mamemc in oui la segnalazione
viene maltfata a 80 ggettl terzl.

La segnalazione pud essere formultata con produzione al protocolle dellEnte di documento
- cartaceo in doppla busta chinsa; verrd verificata entro Panno 2016 1a possibilith di implementare ¢
quindi attivare un sistema Informativo con garanzia di anontimato dedicato allistituto,

La segnalazione qui disciplinata nen sostituisce l'eventuale obbligo df demuncia ai sensi e per gli
effetti dell'art, 331 del Codice di procedura civile,

15. Formazione del personale

II programma versd fimanziato con le risorse di cui all’art. 23 del CCNL 1.4.1999, previa
comunicazione alle 00.88 ¢ alla R.E.U. '

Nell’ambito del progrmma SAranno prewste delle giomate di formazione aventi come tema la
prevenzione e la repressione defla comuzione e clella illegalith nella pubblica anministrazione
destinate a tutto 1l personale.

16. Dispostzioni fransitorie ¢ finali

I presente Plano trova applicazions fino alla sua revisione annuale.

Ciascun Responsabile di seftore provvede a trasmettere per ognl semestre, con. assolvimento el
mesi A maggio e oftobre in relazione a semestri precedent] (ottobre-marzo; aprile-settembre), al

regponsabile della prevenzione della corruzione, un report relativo all’arca/settore di competenza
- cirea Uapplicazione delle misure introdotte dal presente Piano segnalando eventuali eriticita.




= o 1L Sogretario genersle, individuato. quale-responsabile della-prevenzione-della cotruzione, od 8 oul

compete verificare I'efficace attvazione del presente piano, pud sempre dispotre ultetiort controlli
nel corso di clasctn esercizio, RO RS PR

Ti Segretario generdle per L'esercizio delle funzloni relative si avvale d1 una struttura operativa di
sypporto, - ' v

I presente Piano, viene trasmesso a. cura del R.P.C. ad -ANAC, pubblicato sul sito web
dell’ Amministrazione comunale, ¢ trasmesso & mezzo posta elettronica alle posizioni orgenizzative
ed ai titolari di specifiche responsabilita ex CCNL 1/4/1999.




o E_Z.'ﬂsaﬂ’é

Letto, corfermato e sottoscritt

NERALE
epe

PUBBLICAZIONE ATTO SCGGETTO A COMUNICAZIONE:

s DL
| =k FEB, 201
Il presente alto verra pubblicata al’Alho Pretoric online it giornd e viresterd per
15 giorni consecutivi, -ai-sensi e per.gli effetti di cui allart. 124 — 1° comma del T.U. - DLgs. n,
2672000, previa contestuale comunicazione al Capigruppe consillari.

Arese, *é % ?%’%f‘ 1

ORGANIZZAZIONE

Dott. Carlo ara Cenam@“e“@
s MG

CUITURALE, SPNARTA E?ﬁawa TEERD
Deitssa Fosslla Paganini

ATTESTAZICNE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione & divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi cell'art, 134, 3°
comma del T.U. = D.l.gs. n, 267/2000.

Arese, [ ﬁ FE&L :i:

ig Ceriani

Giunta Comunale: Verbale di Delibarazione N. 15 del 28/61/2016 4

g




